
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  44   Del  21-03-18 
 

Oggetto: DOCUMENTO  UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 2018/2020. AG= 

GIORNAMENTO. PROVVEDIMENTI. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 17:40, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

 in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 

4/1 al D.Lgs. 118/2001, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 

Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanete, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative; 

 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

 il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’articolo 151, comma 1, del testo unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per la 

presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

 

CONSIDERATO che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 

 

VISTO il DUP 2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. ____ e di cui il 

Consiglio Comunale ha preso atto con deliberazione n. _____, e considerato che si rende necessario 

procedere al suo aggiornamento in base alla presentazione delle previsioni definitive del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Richiamato il DM 09/02/2018 in base al quale è stato prorogato al 31/03/2018 il termine per l’adozione 

del Bilancio di Previsione 2018/2020 degli Enti Locali; 

 

Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento del DUP come previsto dalla legge prima della definitiva 

approvazione da parte del Consiglio; 

 

DATO atto che lo schema di DUP aggiornato allegato al presente atto contiene gli elementi minimi 

indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

 

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Per le motivazioni tutte di cui in narrativa; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di aggiornare il DUP (Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018 – 2019 - 2020), approvato 

con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. __ del _____ (Consiglio Comunale deliberazione 

______), come risultante dal documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e 

di disporre la presentazione dello stesso al Consiglio Comunale per gli adempimenti conseguenti;  

 

2. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente  esecutivo 

ad ogni effetto di legge ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali (D.Lgs. 267/2000). 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49, 1 comma del 

Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pietro Fiscaletti      

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


